
 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 0864 273111 -  info@cbaternosagittario.it 

 

 

Determina Direttoriale N. 12 del 31/01/2025: Risoluzione contratto di appalto CUP 

C91B21007950002, CIG 990505779C, ai sensi dell’art. 122, comma 4, del d.lgs. 36/2023, 

sottoscritto con la Ditta Centro Asfalti di Alessandri Diego il 12/10/2024, protocollo 3081 del 

13/10/2024 

 

IL DIRETTORE UNICO 

Premesso che: 

- con determina direttoriale n. 105 in data 11/08/2023 si provvedeva all’aggiudicazione dei 

lavori in oggetto alla ditta Centro Asfalti di Alessandri Diego con sede in L’Aquila – Via 

O. Evangelista n. 8, Paganica, per un valore di € 303.617,57 oltre iva e oneri di legge se 

dovuti, di cui : 

• € 265.976,82 quale importo per l’esecuzione dei lavori, ed 

• € 37.640,75 quali oneri per l’attuazione della sicurezza e costi della manodopera 

non soggetti a ribasso; 

- in data 12/10/2024 veniva sottoscritto il relativo contratto, acquisito al protocollo 

consortile n. 3081 del 13/10/2024; 

- in data 27/10/2023 veniva effettuata la consegna dei lavori; 

- i lavori hanno avuto inizio in data 27/10/2023 e si sarebbero dovuti concludere entro 87 

giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna; 

-  in data 22/11/2023, a seguito di motivata istanza della ditta, è stata concessa una 

sospensione dei lavori,  

- in data 14/02/2024 i lavori sono stati ripresi con data di conclusione degli stessi entro 87 

giorni naturali e consecutivi dal 14/02/2024; 

Considerato che il Direttore dei Lavori e il RUP in diverse occasioni, come si evince dalla 

relazione particolareggiata redatta in data 15/01/2025, verificavano l’inerzia della ditta nella 

ripresa dei lavori; 

Richiamato il comma 4 dell’art. 122 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante 

“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Dato atto che il Direttore dei lavori e il RUP, al fine di sollecitare l’esecuzione dei lavori e 

sensibilizzare l’affidatario dei lavori sull’urgenza dell’intervento e sulla necessità e 

improrogabilità del rispetto del cronoprogramma, hanno effettuato nel corso del 2024 

incontri presso la sede della ditta “Centro Asfalti di Alessandri Diego”, con la partecipazione 

anche del Presidente e del Consigliere di zona;  

Ritenuto che la valutazione del Direttore dei lavori in merito alla condotta della Ditta 

affidataria sia effettivamente qualificabile in termini di grave inadempimento, non essendo 

mai riniziati i lavori previsti nelle date  previste; 



 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 0864 273111 -  info@cbaternosagittario.it 

 

Vista la proposta di risoluzione del contratto a firma del Responsabile Unico del Progetto 

del 15/01/2024, acquisita al protocollo consortile n.64 del 15/01/2025; 

Ritenuta condivisibile la proposta di risoluzione del contratto per grave inadempimento 

ricorrendo, alla luce di quanto espresso nei punti precedenti, la fattispecie prevista dal 

comma 4 dell’art. 122 del Codice dei contratti pubblici (Decreto Legislativo n. 36/2023); 

Considerato che il contratto di appalto oggetto del presente provvedimento è relativo a 

interventi urgenti per assicurare il regolare funzionamento di beni del demanio pubblico ai 

sensi dell’art. 822 c.c.; 

Tenuto conto che il bene oggetto del contratto di appalto è funzionale al servizio di pubblica 

utilità affidato dalla legge al Consorzio di Bonifica, la cui interruzione è punita con le pene 

previste dall’art. 331 e segg. del c.p.   

Visti:  

- il verbale n. 1 di consegna dei lavori e inizio lavori del 27.10.2023, acquisito al protocollo 

n. 3240 consortile in data 30.10.2023, che stabilisce i tempi per la realizzazione dei lavori 

in 87 (ottantasette) giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di 

consegna redatto ai sensi dell’art. 5 del D.M. 7 marzo 2018, n. 49; 

- il verbale n. 2 di sospensione dei lavori datato 22.11.2023; 

- il verbale n. 3 di ripresa dei lavori datato 14.02.2024; 

- gli ordini di servizi n. 1 del 04.03.2024, n. 2 del 24.07.2024 e n. 3 nel mese di agosto; 

- l’ordine di servizio n. 4 del 17.10.2024 con il quale si dispone la ripresa dei lavori entro 

e non oltre tre giorni dal ricevimento della comunicazione; 

- il verbale n. 8 d’incontro datato 11.11.2024, nel quale la ditta si impegnava a consegnare 

entro cinque giorni un cronoprogramma aggiornato dei lavori e riprendere i lavori per 

realizzare tutte le opere meccaniche di collegamento delle pompe (collettore di mandata 

e di ritorno); 

- la PEC del 16.12.2024 con la quale la Direzione Lavori segnala che le lavorazioni nel 

cantiere risultano ferme e nelle stesse condizioni prima della riunione dell’11.11.2024; 

- l’ordine di servizio n. 5 del 07.01.2025 con il quale la Direzione Lavori ed il RUP 

diffidano la ditta a riprendere i lavori entro e non oltre sette giorni dal ricevimento della 

comunicazione; 

- il verbale di constatazione redatto il giorno 15/01/2025 

- la proposta di risoluzione del contratto formulata dal Responsabile Unico del 

Procedimento; 

- l’atto di indirizzo assunto dal Comitato Amministrativo nella seduta del 15/01/2025; 

Tenuto conto che la Ditta “Centro Asfalti di Alessandri Diego” non ha provveduto a 

riprendere i lavori entro il periodo 

DETERMINA 

1) di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento; 



 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 0864 273111 -  info@cbaternosagittario.it 

 

2) di risolvere in danno della Ditta “Centro Asfalti di Alessandri Diego”, per i motivi 

dedotti in narrativa, ai sensi per gli effetti dell’art. 122, comma 3 e 4, del vigente 

Codice dei contratti pubblici, il contratto di appalto protocollo 3081 del 13/10/2023, 

CUP  C91B21007950002, CIG 990505779C. 

3) di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto ed al Direttore dei Lavori di 

attivare tutte le iniziative necessarie e previste dalla vigente normativa per liberare 

l’area di cantiere e di recuperare dalla ditta appaltatrice i danni subiti con 

incameramento delle polizze fidejussorie, con quantificazione dei lavori eseguiti alla 

data di risoluzione e recupero delle somme eccedenti anticipate all’affidatario. 

4) di disporre di attivare apposita procedura di gara per affidare ad altro operatore 

economico l’esecuzione dei lavori non eseguiti, ovvero di procedere alla riparazione 

dei difetti di costruzione riscontrati ponendo a carico della ditta “ Centro Asfalti di 

Alessandri Diego” i relativi costi. 

5) di riservarsi di quantificare gli ulteriori danni conseguenti e riconnessi 

all’inadempimento della ditta appaltatrice; 

6) di comunicare il presente provvedimento alla Ditta “Centro Asfalti di Alessandri 

Diego”; 

7) di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto di procedere alla segnalazione 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

8) di procedere alla pubblicazione secondo le forme e i termini di legge; 

9) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 

all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, 

o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                               L’Estensore           Il Direttore Unico 
   Fto    Dott.Umberto Margiotta                                                                Fto Dott. Stefano Tanaglia 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 0864 273111 -  info@cbaternosagittario.it 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata sull’Albo del 

Consorzio e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente in data 03/02/2025 

a norma dell'art. 50 del vigente statuto e che contro di essa non sono stati prodotti opposizioni o 

reclami. 

 

                                                                                                             Il Direttore Unico 

Fto Dott. Stefano Tenaglia 

 

 

 

 

 

 

 


